atividade, posto de trabalho ou de setor que implique a exposição do trabalhador a risco 
diferente daquele a que estava exposto antes da mudança. 

No exame médico demissional, será obrigatoriamente realizada até a data da 
homologação, desde que o último exame médico ocupacional tenha sido realizado há 
mais de 135 (cento e trinta e cinco dias) dias.  

A GRANDE COREIA poderá ampliar o prazo de dispensa da realização do 
exame demissional em até mais 135 (cento e trinta e cinco dias) dias, em decorrência 
de negociação coletiva assistida por profissional indicado de comum acordo entre as 
partes ou por profissional do órgão regional competente em segurança e saúde no 
trabalho.  

Por determinação do Delegado Regional do Trabalho, com base em parecer

[...]

Vendedor de Seguros 
Vendedor Frotista 
Vendedor Externo 
Web Designer 

Exames 

Periodicidade 

Admis 
Periódico 

Demis 
Sem. Anual Bienal 

Exame Clínico X  (1) X (2) 

(1) Se < 18 ou > 45 anos de idade; 
(2) dispensável desde que tenha sido realizado até 135 (cento e trinta e cinco) dias.  

Risco Agente 

- - 

GSE 2 

Auxiliar de Estoque 
Encarregado de Estoque 
Estoquista 

Exames 

Periodicidade 

Admis 
Periódico 

Demis 
Sem. Anual Bienal 

Exame Clínico X  (1) X (2) 

(1) Se < 18 ou > 45 anos de idade; 
(2) dispensável desde que tenha sido realizado até 135 (cento e trinta e cinco) dias.